COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4.530, DE 2004, DE AUTORIA DA COMISSÃO ESPECIAL
DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, QUE "APROVA O PLANO NACIONAL DE
JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Temp39.DOC

                               REQUERIMENTO Nº    /2005
                                     ( Do Sr. LOBBE NETO e do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita sejam convidados os Senhores
GLAUDÊNCIO FRIGOTTO; GUIOMAR NAMO
DE MELO; PAULA FERNANDA DA ROCHA;
HILÁRIO HENRIQUE DICK; VIVIANE SENNA;
GABRIEL CHALITTA; JOANA RAVENA; LUÍS
NORBERTO PASCOAL; GUSTAVO NERI,
MÁRCIO POCHMANN ou ARMAND
PEREIRA; GLADYS ANDRADE, REMÍGIO
TODESCHINI ou ALENCAR FERREIRA;
JOSÉ BERTINI CLEMENTINO; ALESSANDRA
SELHORST; JOEL STUQUE, e outros, para,
em audiência pública, participarem de debate
sobre  “Emancipação Juvenil”.

Senhor Presidente:

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais, a
realização de  audiência pública para debater o tema “Emancipação
Juvenil”, com os seguintes convidados:

GAUDÊNCIO FRIGOTTO, Professor titular visitante de Economia da Educação
da UERJ, Doutor em Ciências Humanas/Educação pela PUC_SP (1983); membro
do Comitê Diretivo do Conselho Latino-americano de Ciências Sociais (CLACSO);

GUIOMAR NAMO DE MELO – Fundação Victor Civita;

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO
DE LEI Nº 4.530, DE 2004, DE AUTORIA DA COMISSÃO ESPECIAL
DESTINADA A ACOMPANHAR E ESTUDAR PROPOSTAS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE, QUE "APROVA O PLANO NACIONAL DE
JUVENTUDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Temp39.DOC

PAULA FERNANDA DA ROCHA, do Ministério da Educação;

HILÁRIO HENRIQUE DICK, Coordenador do curso de pós-graduação em
Juventude, da Universidade do Vale do Rio dos Sinos, São Leopoldo , RS;

Representante da Ação Educativa do Projeto Culturas Juvenis, educadores e
escola;

VIVIANE SENNA, Instituto Ayrton Senna;

GABRIEL CHALITTA, Presidente do Conselho dos Secretários de Educação –
CONSED;

JOANA RAVENA, Diretora do Núcleo de Atendimento Integral – São Carlos, São
Paulo;

LUÍS NORBERTO PASCOAL, Fundação Educar DPaschoal.

GUSTAVO NERI (FGV), MÁRCIO POCHMANN (UNICAMP) ou ARMAND
PEREIRA (Diretor da OIT no Brasil);

GLADYS ANDRADE, Diretora do Departamento do Trabalho e Emprego de
Juventude do MTE ou REMÍGIO TODESCHINI, Secretário de Políticas Públicas
de Emprego do TEM, OU ALENCAR FERREIRA, Secretário Executivo do MTE;

JOSÉ BERTINI CLEMENTINO, Coordenador Nacional da Comunidade
Empreendedores de Sonhos;

ALESSANDRA SELHORST, Diretora de Jovens Empresários;

JOEL STUQUE, Presidente do Instituto Criança-Cidadã.

Sala das Sessões, em        de                            de 2005.

Deputado LOBBE NETO                     Deputado  REGINALDO LOPES
     PSDB/SP                                                      PT/MG